de direito privado sem fins lucrativos e que destine 100% de seus serviços de saúde, ambulatoriais e 
hospitalares exclusivamente ao SUS.  

Atualmente, 117 serviços hospitalares estão aderidos ao Incentivo 100% SUS, totalizando 18.565 
leitos, e o valor do recurso repassado para estes serviços totaliza uma quantia de R$ 183.014.970,82 
(cento e oitenta e três milhões, quatorze mil, novecentos e setenta reais e oitenta e dois centavos). 

A tabela a seguir mostra de forma comparada os hospitais que recebem os respectivos incentivos 
com o total de estabelecimento filantrópicos: 

Tabela 09. Hospitais Filantrópicos que Atendem 100% SUS e Recebem IAC.

[...]

financiamento para pequenos hospitais públicos e filantrópicos brasileiros, redefinindo o seu papel 
assistencial no SUS para conferir maior resolutividade às suas ações. 

Na época, houve a adesão de 517 estabelecimentos de saúde a Política de Hospitais de Pequeno 
Porte, com impacto anual de R$ 26.207.835,13 (vinte e seis milhões, duzentos e sete mil, oitocentos e 
trinta e cinco reais e treze centavos). Destes, 7 estabelecimentos solicitaram a exclusão, portanto, 
atualmente, há 510 estabelecimentos que recebem o valor anual de R$ 25.888.436,81 (vinte e cinco 
milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta e um centavos). 

Uma das principais dificuldades encontradas está no número expressivo destes hospitais 
espalhados pelo país, representando grande parte da rede hospitalar brasileira (67,7 %). A grande 
capilaridade destas unidades dentro da rede de atenção à saúde dificulta no desenho de uma política

[...]

serviços dentro de um Hospital Geral ou Especializado; b) Hospital Especializado em Cuidados Prolongados (HCP). 

No período de 2013 a 2023, foram habilitados 1.959 leitos de UCP, conforme tabela a seguir, o que totaliza 
o custeio anual dos leitos em R$ 135.008.390,00 (cento e trinta e cinco milhões, oito mil, trezentos e noventa reais). 

Tabela 12. Leitos de Unidade de Cuidado Prolongados (UCP) por UF. Brasil, 2013 a 2023 

UF 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL 

AL      40      40 

CE          25 25 50 

DF          15  15 

GO      25  23    48